
 

Nie ma wolności bez solidarności
20 rocznica wydarzeń ’89. Obywatele w życiu publicznym.

Piła, 3. Maja 2009

Komitet honorowy Inicjatywa RAZEM 89, 
20 rocznica wydarzeń ’89 w Pile

Tworzymy  Komitet honorowy Inicjatywa RAZEM 89, 20 rocznica wydarzeń 
’89  w  Pile,  jako  otwartą  platformę  działania,  do  której  zapraszamy 
wszystkich,  którzy  chcą  włączyć  się  w  obchody  dwudziestej  rocznicy 
przemian 1989 roku w Pile.

Zapraszamy  do  współpracy  organizacje  pozarządowe,  samorządy,  firmy, 
szkoły,  biblioteki,  domy  kultury,  grupy  młodzieżowe,  lokalnych  liderów  - 
wszystkich, którzy chcą działać RAZEM.

Rok 1989 to ciąg niezwykle ważnych wydarzeń. Powstanie w całej Polsce, także w 
Pile, KOMITETÓW OBYWATELSKICH SOLIDARNOŚĆ. Rozmowy przy Okrągłym Stole, 
pierwsze częściowo wolne wybory, powołanie pierwszego niekomunistycznego rządu, 
odrodzenie się prawdziwego samorządu, przemiany gospodarcze a przede wszystkim 
- odzyskanie wolności. Rok 1989 odmienił los - zbiorowy i osobisty - nas wszystkich, 
miał też decydujący wpływ na wydarzenia w całej Europie.

Możemy i chcemy cieszyć się z tego, co wtedy i w ciągu kolejnych lat udało nam się 
osiągnąć.  Ten  sukces  był  efektem  wysiłków,  pracy,  entuzjazmu  i  zaangażowania 
tysięcy ludzi, dlatego chcemy, żeby powszechna była dzisiaj radość i duma. Jesteśmy 
też  przekonani,  że  uświadomienie  sobie  jak  wiele  potrafiliśmy  dokonać,  pozwoli 
przetrwać  obecne  trudności.  W  ciągu  najbliższych  dni  będziemy  rozmawiać  o 
problemach i niepowodzeniach. Podyskutujmy: czy tak miało być, co chcemy jeszcze 
zrobić, zmienić, poprawić. 

Chcemy, aby 4 czerwca był radosnym świętem wygranej wolności. Pokazując 
drogę naszym sąsiadom zaczęliśmy historyczny proces w Europie. Udało nam 
się, dlatego, że potrafiliśmy się porozumieć i działać razem.

Obchody już się zaczęły. Zapraszamy do publicznej debaty i spotkania.
Wiele  organizacji  i  instytucji  już  coś  przygotowuje  lub  chciałoby  przygotować  - 
proponujemy współpracę. Czekamy na informacje,  zarówno o tym, co zamierzacie 
robić, jak  i o tym, czego potrzebujecie, by coś zrobić. Niech to będzie nasze wspólne 
dzieło.



Inicjatywa RAZEM 89 w Pile.

Podpisali członkowie Komitet honorowy Inicjatywa RAZEM 89, 20 rocznica wydarzeń 
’89 w Pile

− Justyn Wardalski, działacz Solidarności w latach 1980-81, przewodniczący Komitetu Obywatelskiego 
„Solidarność” w 1989 r. w województwie pilskim;

− Zygmunt Kufel,  sędzia, działacz Solidarności w latach 1980-81, członek Komitetu Obywatelskiego 
„Solidarność” w 1989 r., poseł na sejm RP;

− Waldemar  Jordan,  działacz  Solidarności  w  latach  1980-81,  członek  Komitetu  Obywatelskiego 
„Solidarność” w 1989 r., pierwszy niekomunistyczny wojewoda pilski;

− Stanisław  Sorgowicki  działacz  Solidarności  w  latach  1980-81,  przewodniczący  Stowarzyszenia 
Internowanych i Represjonowanych w Pile;

− Marian  Małecki,  działacz  Solidarności  w  latach  1980-81,  wiceprzewodniczący  Komitetu 
Obywatelskiego „Solidarność” w województwie pilskim, przewodniczący Klubu Inteligencji Katolickiej 
Pile.

− Jarosław Gruszkowski,  działacz Solidarności w latach 1980-81, członek Komitetu Obywatelskiego 
„Solidarność” w 1989 r.,

− Adam  Szejnfeld,  działacz  Solidarności  w  latach  1980-81,  członek  Komitetu  Obywatelskiego 
„Solidarność” w 1989 r., Poseł na sejm RP, Minister Gospodarki

− Wiktor  Pawłowski,  działacz  Solidarności  w  latach  1980-81,  członek  Komitetu  Obywatelskiego 
„Solidarność” w 1989 r., Pierwszy Przewodniczący Rady Miasta Piły

− Piotr  Majchrzak,  działacz  Solidarności  w  latach  1980-81,  członek  Komitetu  Obywatelskiego 
„Solidarność” w 1989 r., Radny Rady Miasta, Pierwszy Prezydent Miasta Piły

Pamiętamy o:
Zdzisław Nowicki (+), poseł na Sejm RP, członek Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” w 1989 r.,
Lech Kozaczko, (+), poseł na Sejm RP, członek Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” w 1989 r.,
Bolesław  Olejnik  (+),  działacz  Solidarności  w  latach  1980-81,  członek  Komitetu  Obywatelskiego 
„Solidarność” w 1989 r.,
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Planowany harmonogram obchodów.

lp Termin Nazwa zadania adres

1 25. Maja 2009

poniedziałek

Projekcja filmu pt.  „ Pamiętny rok 1989 ” w reżyserii pana 
Ireneusz Englera.  Dokumentalny film montażowy o historycznych 
przeobrażeniach społeczno -politycznych. 1990 r. ze zbiorów 
gdańskiej Fundacji Studio Video Gdańsk. Spotkanie z reżyserem.

9.00, Młodzieżowy Dom Kultury „Iskra” 

w Pile, ul. Kilińskiego 12

Projekcja filmu pt.  „ Pamiętny rok 1989”, Spotkanie z reżyserem. 11,30, Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowa im. Stanisława Staszica w 
Pile, 64-920 Piła, ul. Podchorążych 10

2 2. czerwca 2009

wtorek
Spotkanie dla studentów i pracowników akademickich z 
uczestnikami wydarzeń towarzyszących obradom Okrągłego Stołu. 
Gościem specjalnym będzie Jan Rulewski, jeden z przywódców 
Solidarności w latach 1980-81, obecnie senator RP.

11.00 - Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowa im. Stanisława Staszica w 
Pile, ul. Podchorążych 10

Otwarcie plenerowej wystawy fotografii Witolda Krassowskiego, 
pt.: "Powidoki z Polski. Czas Przełomu"

Patronat Honorowy nad wystawą sprawuje Marszałek Senatu RP, a 
jej prezentacje są częścią przedsięwzięć związanych z uchwałą 
Senatu, ustanawiającą rok 2009 Rokiem Polskiej Demokracji.

12,30 – otwarcie wystawy, Piła, ul. 
Śródmiejska, (deptak).

Spotkanie uczniów z Janem Rulewskim, jednym z przywódców 
Solidarności w latach 1980-81, obecnie senatorem RP.

13.00 - I Liceum Ogólnokształcące 

im. Marii Skłodowskiej-Curie w Pile, 

ul. W. Pola 11

3 4. Czerwca 2009

czwartek

Uroczyste otwarcie plenerowej wystawy fotografii z wydarzeń roku 
1989, w tym obrad Okrągłego Stołu, pierwszych po II wojnie 
wyborów, powołania pierwszego niekomunistycznego rządu, 
autorstwa pana Macieja J. Goliszewskiego. Znajda się także 
fotografie z pilskich demonstracji i spotkań.

12,00 – otwarcie wystawy, Piła, ul. 
Śródmiejska, (deptak).

Budowa okrągłego stołu przez młodzież szkół średnich oraz debata 
na temat roli tego wydarzenia dla Polski i świata. Uczestnikami 
będą bohaterowie tamtych dni, miedzy innymi. Justyn Wardalski, 
Zygmunt Kufel, Waldemar Jordan, Stanisław Sorgowicki, Marian 
Małecki, Jarosław Gruszkowski, Stanisław Michałowski, Leszek 
Woźnicki, Adam Szejnfeld, Wiktor Pawłowski, Piotr Majchrzak i 
wielu innych bohaterów tamtych dni

13.00 - I Liceum Ogólnokształcące 

im. Marii Skłodowskiej-Curie w Pile, 

ul. W. Pola 11



Przygotował: Artur Łazowy
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